„Nova Eva, iuxta constans traditionem. De viro Christo sumpta, Christo caritate omnino unita, in imagine meo propinquiori et fulgidiori SS. Trinitatis, gratia a Christo recepta procreat liberos omnes homines. Vera ‚Mater viventium‘, non simplex mater adoptiva cui Christus committat filios iam progenitos. Si – absurda coniectura – Eva se recusasset Adae, homines non fuissent geniti: si – per absurda coniectura – Maria non protulisset suum ‚fiat‘, quod consummavit iuxta crucem, gratia non descendisset in humanum genus: unde revera: ‚Mulier – ex protoevangelio – ecce filius tuus‘. Vera Mater Ecclesiae, eiusque, post Caput Christum, organum primum.“¹²

Die christologische und soteriologische Relevanz der alttestamentlichen Stellen arbeitete Albert Leménager im Namen der englischen und walisischen Bischöfe heraus:

„Schema de B. Maria Virgine incipere debet a Gen. 3, 17, eo quod illud oraculum Genesisiacum Mariae partibus in salute generis humani primum etsi iam obscurum praestat fundamentum. Interventio enim divina post lapsum non est mera hostilitatis declaratio mulierem inter et serpentem, sed conversio hostilitatis in favorem mulieris, cuius calcaneo si insidiatur serpens, ipsa cum posteritate serpentem in capite i. e. mortaliter vulneratura praedicitur. Est recirculatio de qua Patres passim locuti sunt. Ad intelligendum, itaque, partes mulieris, nempe Mariae, in liberatione generis humani a diabolo, examinare oportet quae mulieris sunt in locis Scripturae ubi Deus suum de homine salvando consilium denuo affirmat atque enucleat. Loca ista, sane, naturam prophetiae retinent et res ibidem praedictae obscuritate velatae remanent; sed sunt ex his locis quae liberatorem populi nuntiando, matrem eius modo tam inusitato et mysterioso cum illo associant, quod mens anceps aliquid de magno Dei consilio ibi insinui suspicatur. Tales sunt Is. 7, 14; Mich. 5, 2; Soph. 3, 14–17 (cum Zach. 9, 9, et Ioel 2, 21–27). Omnes illi textus adesse ostendunt cum triumphatore causae Israeliticae mulierem mysterii plenam, et quidem in momentis criticis vitae populi Dei. Omnia haec obscura manent usque ad exitum Veteris Testamenti; sed audito Evangelio salutis, sensus istorum oraculorum in plena luce ponitur. Apparet tunc quomodo Maria virgo non est quasi accidentaliter selecta a Deo ut mater Verbi fieret; sed constat e contra quod illa beata creatura est fructus ultimae evolutionis ‚reliquii‘ gentis Israeliticae, mulier sancta a Deo ab aeterno electa ut digna Filii sui mater efficeretur. Sic in

¹¹ AS II/III, 701.

¹² AS II/III, 708–709.

comperito ponitur quod, ita disponente divina Providentia, munus B. M. V. in historia salutis est essentialiter christologicum et soteriologicum.¹³

Mehrere Bischofskonferenzen bemühten sich um alternative Textentwürfe, um den alttestamentlichen Befund zu erweitern. Bei den englischen und schottischen Bischöfen hieß es:

„Filius Dei, ut inter homines homo fieret sumendo humanam carnem, et, tamquam unicus Dei et hominum Mediator (1 Tim. 2, 5), seipsum pro dilecta traderet Ecclesia (Eph. 5, 5), matrem sibi elegit B. Mariam Virginem, humilem ancillam Domini (Lc. 1, 49), quae ut filia Sion (Lc. 1, 28–33; Soph. 3, 14–17) praebuit tum consensum populi electi, tum carnem qua Christus, factus ex muliere (Gal. 4, 4), alter David et ex stirpe Adam oriretur (Lc. 1, 32–33; cf. 2 Reg. 7, 12–16); ut autem tabernaculum seu Arca foederis, a virtute Altissimi obumbrata filium Dei concepit e Spiritu Sancto (Lc. 1, 35, 40, 45). Eius ‚fiat mihi‘, ipse Pater requisivit, ut umbris et imaginibus finem faceret et Verbum caro fieret. Prima igitur ‚co-operatorum Dei‘ (1 Cor. 3, 9) Christum, Caput Ecclesiae, peperit, ex quo tota Redemptio nobis venit. Quare B. Virgo est intime et inseparabiliter cum Ecclesia coniuncta.

Maria igitur fit omnibus omnium evangelicarum virtutum ac beatitudinum exemplar; vitae apostolicae praecursor exstitit, cum facta esset ancilla humilis et Deo oboediens, una ex ‚pauperibus‘ in Vetere Testamento iam laudatis (Lc. 1, 48–52; 1 Reg. 2, 8; Ps. 112, 7–8), et praedicata esset beata ob praestantem fidem, qua credidit Deo (Lc. 1, 45) et verbum Dei custodivit (Lc. 2, 19, 51; 11, 27–28); quae cum in summa paupertate Filium peperisset (Lc. 2, 7) et Primogenitum, adiecta oblatione pauperum, in Templo obtulisset (Lc. 2, 22–24), procul a gloria humana (cf. Mt. 20, 20–38; Io. 7, 3–10) et secundum voluntatem Filii vitam degit, in vita publica Christi, aerumnosam et obscuram (Mt. 12, 46–50; Mc. 3, 31–35; Lc. 2, 49–50; 8, 19–21; 11, 27–28; Io. 2, 4). Morientem autem Filio in cruce pia Mater astitit, doloris gladio transfixa (Io. 19, 25; Lc. 2, 35), Filio condolens et animo intime eius sacrificio conformata, quare nova veluti Eva eius victoriae in serpentem socia (Gen. 3, 15; Io. 19, 26; Apoc. 12, 9), Mater viventium data est discipulo dilecto et iis omnibus, qui Christi fratres sunt (Gen. 3, 20; Io. 19, 26–27; 20, 17; Rom. 5, 14; 8, 29; 1 Cor. 15, 45–47).¹⁴

Für eine Ausweitung des alttestamentlichen Befunds machten sich die chilenischen Bischöfe stark, um hervorzuheben, dass sowohl Maria in der Kirche als auch die Kirche in Maria präfiguriert gedacht werden könne: